
 diário oficial Nº 34.694  9 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420/2021-PGE.G., de 08 de setembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/966508.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 57234659/2 para visita institucional de rotina na 
Regional Santarém-Pa, no período de 30.09 a 03.10.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 701974

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 419/2021-PGE.G., de 09 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado, Christian-
ne Sherring Ribeiro, id. Funcional nº 5819156/1 no período de 04.10 a 
02.11.2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 702141

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 026/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/703270-SEAC
Contrato: 026/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato Administrativo para aquisição de dispensador de senhas 
e organizador de filas, para auxiliar nas ações do Territórios pela Paz – 
TERPAZ, pela Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 11.781,84 (onze mil, setecentos e oitenta e um reais 
e oitenta e quatro centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/703270, referente a cotação eletrônica Cotação Eletrônica 015/2021-
SEAC, ato de Dispensa de Licitação, com base no art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica, e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, 
estando as partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigên-
cias previstas no Edital e Termo de Referência, partes integrantes deste 
instrumento.
Data da Assinatura: 09/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 1050008818E
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USP8818C
Contratada: MICHELANGELO COMÉRCIO DE PAINÉIS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.331.407/0001-64.
Endereço: Av. Visconde de Guarapuava, 3444 cj 305 – Centro – Curitiba – 
PR, CEP 80250-220.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 702066

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAR/RATIFICAR
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 135/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2021/900977, RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação nº. 
02/2021-SEAC, por aquisição de bens produzidos ou serviços prestados 
por órgão ou entidade que integre a Administração Pública, cujo objeto é 
aquisição de dois Tokens com Certificado Digital (E-CPF), para atender as 
necessidades desta Secretaria, com fundamento nos ditames insculpidos 
na Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos do art. 24, inciso VIII, conforme 
proposta de preço apresentada pela Autarquia Estadual de IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO - IOEPA, inscrita no CNPJ: 04.835.476/0001-01, no valor 
total de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 702215
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE DIPENSA DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 16/2021-SEAC
PROCESSO Nº. 2021/801284
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC, comunica que 
realizará Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor pre-
ço por ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Crachás de Identificação Funcional com Protetor e 
Cordão Personalizado, para atender as demandas da SECRETARIA ESTRA-
TÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC.
DATA DA ABERTURA: 13 de setembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 09:30 (horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA: web.banparanet.com.br/cotação
ENDEREÇO: Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC – 
(Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-812. Tel.: (91) 
3342-0355).
RESOLVE cancelar a Cotação Eletrônica nº. 11/2021 – Processo nº. 
2021/557697, publicada no dia 28/06/2021, no site do COMPRASPARA – 
www.sistemas.pa.gov.br/compraspara por conveniência da administração 
e ajuste do Edital, passando a prevalecer o objeto desta publicação.
A integra do EDITAL poderá ser obtida no BANPARANET, no endereço web.
banparanet.com.br/cotação, e no portal eletrônico de Compras do Governo 
do Estado do Pará, COMPRASPARA, endereço: www.compraspara.pa.gov.br
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO/SEAC

Protocolo: 702093

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 135/2021- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2021/82808, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, por aquisição de 
bens produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integre 
a Administração Pública, cujo objeto destina-se a aquisição de dois Toke-
ns com Certificado Digital (E-CPF), para atender as necessidades desta 
Secretaria, com fundamento nos termos do art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os princípios que 
regem o assunto, conforme propostas de preço apresentada pela Autarquia 
Estadual da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOEPA, portadora do CNPJ Nº 
04.835.476/0001-01, no valor de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 09 de setembro de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 702216

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 121/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 09 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/982805,


